روښان پير

عصر او دده غورځنگ

د هجرت لسمه پېړۍ (۱۶ م) د آسيا په سياسي او اجتماعي او هنري تحول كښي داسي زمانه ده چي په هند او ايران او عثماني تر كي هيواد كښي د فيودالي نظام جرړي خورا ټينگي سوي او د شاهنشاهي لوړ پوړ نه رسېدلي وې.

په (۹۳۲ ق) (۱۵۲۵ م) كال بابر شاه له كابله ولاړ او په پاني پت كښي ئې سلطان ابراهيم لودي افغان پاچا وواژه، او د گورگاني پاچهۍ بنياد ئې په دهلي كښي ټينگ كړ، ددې كورنۍ لويه شاهنشاهي تقريباً دوه قرنه پر ټول هندوستان تر كابل او كندهار او كله كله تر بلخه چلېده او د شاهي غښتلي نظام ټول هغه خاصيتونه ئې لرل چي هنر او درباري ادب او تجارت او صنايع وده پكښي كوي، او د بډاياتو ډله پر ټول اولس باندي د شاهنشاهانو په مرسته بريالي كيږي.

د روښان پير د پيدا کېدلو په زمانه کېني پونده گان او کرونگي او کسب کاران او خواري کسانو ، د ملوک طوائف په مېچنه کېني داسي دل کېدل ، چې د دوي د مظلوميت او ناوړين داستانونه ډېر ترخه دي .

د پنځلسم قرن په لومړۍ نيمې كښې (۸۱۲ - ۸۵۳ ق ۱۴۰۹ - ۱۴۴۹ م) ميرزا الخ بېگ د سلطان ابوسعيد كورگان زوی د كابل پاچا وده د كوچيانو يوسفزو ډېر مشران د كابل په سياه سنگ كښې تر تبخ تېر كړل چې پاته يوسفزی او كند او زمند قبایل ځني ولاړل او له پېښوره تر سواته ميشته سول. (۶)

په (۹۲۵ ق ۱۵۱۹ م) كال بابر شاه له كابله راووت او په پختيا كښې ئې دا د رمان پوونده قبایل دونی ووژل چې د دوي له ككړيو څخه يوه لوړه مناره جوړه سوه. (۷)

او تر دې دمخه چې بابر په (۹۱۳ ق ۱۵۰۷ م) كال له غلجو څخه سل زره پسونه تالا كړي وو دوي ئې دوني وژلي وه چې د ككړيو څخه ئې ځلي جوړ كړي وه. (۸)

د ظالمو حكمرانانو دغه ظلمونه پر ټولو خلكو باندي ډول ډول كېدل، حتی چې د دوی خدمتگاران هم ځني خلاص نه وه، په (۸۰۱ ق ۱۳۹۸ م) امير تېمور د خپل زوی ميرانشاه پر درباريانو په قهر سو او له دوی څخه ئې څو تنه عالمان او هنرمندان ووژل. (۹) او د سمرقند دوه تنه ماهر معماران ئې له دې جهته مړه كړل چې ولي ئې د مدرسې دالان د مسجد تر دالان جگ جوړ كړئ دی؟ (۱۰)

دده د کورنۍ او اخلافي مبارزې او کارنامې هم لږ و ډېر ما د افغانستان د بابري شاهانو په تاريخ او د آريانا په مجلو په کابل کښي خپرې کړي دي نو ئې دلته بيا نه راوړم خو په لنډ ډول دده د ژوندانه مراحل نښم:

زېږېدنه: (۹۳۱ ق ۱۵۴۲ م) کال په جالندهر کښي.

له خپل اکا شيخ خداداد او مور سره کښي کورم ته راتگ د (۹۳۷ ق ۱۵۳۰ م) حدود. د بايزيد تکاح له بي بي شمسو سره (د تره لور) د (۹۵۵ ق ۱۵۴۳ م) حدود په کښي کورم کښي. د سياحت او سلوک وخت له (۹۵۵ ق تر ۹۷۰ ق) پوري. (۱۵۴۳ - ۱۵۶۲ م)

د پير کامل درجې ته رسېدل او تبليغ خپرول او د صراط التوحيد تاليف (۹۷۸ ق) کي (۱۵۷۰ م). د اشغفر جنگ او کابل ته تگ او د قاضي خان او ميرزا حکيم سره خبري کول د (۹۷۹ ق حدود ۱۵۷۱ م). د آغاز پور جنگ: د (۹۷۹ ق ۱۵۶۵ م حدود).

د تورراغه جنگ او د روښان وژنه : د (۹۸۰ ق ۱۵۷۲ م) حدود. (۱۸)
دده خلف او زوی شيخ عمر او وروڼه ئې کورگانيانو مړه کړل (۹۸۲ ق
۱۵۷۴ م) د روښان پير لپاره وروستنيو ليکوالو اوږدې نسب نامې هم
جوړې کړې دي يو له هغو څخه د مولوی نيازالدین دانشمند انصاری
تذکره الانصار" ده چي د جالندهر د "انصاری" کورنۍ يو غړی و په
دې تذکره کښي : بازید مسکین بن عبدالله بن محمد شيخ بن بابا شهباز
تر حضرت ابو ایوب الانصاری پوري رسول سوي دي. (۱۹)

روښان په څلورو ژبو: پښتو، فارسي، عربي، پنجابي پوهېدی، او په دغو څلورو ژبو کې لیک او لوست هم کاوه، په څلورو سرو ژبو کېني او لیکنې هم لري.

په پښتو لیکنه کېني دی یو خاص "سبک" لري چې تر ده دمخه ئې موږ مثالونه په پښتو ادب کېني نه دی لیدلي.

تر ده دمخه موږ ځینې د پټې خزاني منظومې لرغونې ټوټې او د سلیمان ماکو د تذکرې منثوري نمونې (۶۱۲ ق ۱۲۱۵ م) لرو چې گرده د پښتو ژبې د نظم او وینا له سمون او پېوډون سره برابري دي، یعنې په هغه ډول چې خلک پښتو وایي لیکوال هم خپل مطلب پر هغه ډول سم لیکي جملې او افعال او روابط پر خپل خپل ځای ږدي مگر په عربي او فارسي ادب کېني اته سوه کاله دمخه یو راز فنی نثر هم باب سوئ و چې جملو به ئې "سجع" درلوده او

۱۱. د پير روښان صراط التوحيد ۲۰.
۱۲. د اعظم گر مجله معارف ج ۱۹ ص ۲۳۵ جون ۱۹۲۷م د خطي تذکره الانصار په حواله.
۱۳. دا نوم د بي بي يو هندي سوي شکل ښکاري.
۱۴. د دولت خطي دېوان
۱۵. معارف ۱۹ / ۴۳۵

۱۶. اخوند دروېزه تذکرة الابرار ۱۵۲
۱۷. دروېزه : مخزن ۱۲۴
۱۸. گريسن انگريزي پوهاند د روښان مرگ په (۱۵۸۵ م ۹۹۴ ق) کال کښلی دی (لنگوسټک سروی آف انډيا ۱۰ / ۱۰) چي وروسته ځينو نورو ليکوالو هم دغه غلطې تعقيب کړې ده، او دا د دبستان مذاهب د غلطو لوستو څخه ورپېښه ده، چي د دبستان مؤلف د ميرزا محمدحکيم د مرگ خبر په (۹۹۴ ق) اړوبدلې و، گريسن داسي گڼلې ده چي دغه د روښان پير د مرگ کال دی.
۱۹. د اعظم گر د معارف مجله، ۴۳۳/۱۹ جون ۱۹۲۷
۲۰.